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RETTELSESBLAD 
(Kattusseqatigiit Partiiat er indføjet som en del af det flertal i udvalget, 

som indstiller forslaget til vedtagelse) 

BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvilke 
tiltag, der kan iværksættes for at forberede grønlandske virksomheders kompetencer og 

muligheder for at imødekomme, de tekniske krav olie og mineralsektoren stiller til 
leverandører i forbindelse med råstofaktiviteter. 

(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Erhvervsudvalget har under behandlingen af forslaget bestået af: 
Inatsisartutmedlem Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Inatsisartutmedlem Andreas Uldum, Demokraterne, næstformand 
Inatsisartutmedlem Sivert K. Heilmann, Atassut, suppleant for Kim Kielsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Akitsinnguaq Olsen, Siumut 
Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat 

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Karl Lyberth, Siumut 

Udvalget har efter 1. behandlingen under EM2012 gennemgået forslaget og fremlægger 

hermed sine overvejelser til Inatsisartut. 

1. Inatsisartuts førstebehandling af forslaget 
Under Inatsisartuts behandling af beslutningsforslaget fremkom der følgende menings 

tilkendegivelser fra partierne og Naalakkersuisut. 

Naalakkersuisut indstillede forslaget til vedtagelse da Naalakkersuisut anså at forslaget 
understøttede Naalakkersuisuts egne bestræbelser og initiativer. 
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Inuit Ataqatigiit indstillede forslaget til vedtagelse, og at det overgik til 2. behandling uden 
udvalgsbehandling da partiet anså, at forslaget lå i en god forlængelse af de aktiviteter 

Naalakkersuisut allerede har igangsat på området. 

Siumut indstillede forslaget til forkastelse, da partiet anså de oplysnings og informations 

aktiviteter, der er igangsat, blandt andet i regi af Rambøll, overfor det grønlandske erhvervsliv 

som tilstrækkelige. 

Demokraterne udtrykte en positiv interesse overfor forslagets intentioner og indstillede 

forslaget til behandling i Erhvervsudvalget. 

Atassut fandt, at forslaget burde realiseres og indstillede dette til vedtagelse, da partiet fandt, 

at det var vigtigt, at de grønlandske virksomheder var forberedte på den kommende udvikling 

på råstof området. 

2. Forslagets indhold og formål 
Forslagsstiller ønsker med dette forslag, at det klarlægges hvilke tiltag, der kan virke 

fremmende for at det grønlandske erhvervsliv udrustes til at kunne honorerer de tekniske 

såvel som kompetencernæssige krav olie og mineralsektoren stiller til sine leverandører. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget kan indledningsvis konstatere, at der overordnet set i Inatsisartut og hos 

Naalakkersuisut er en konsensus om vigtigheden af, at det grønlandske erhvervsliv er klædt 

på til at kunne håndtere de udfordringer og muligheder en kommende råstofsektor 

afstedkommer. Udvalget skal i den forbindelse blot bemærke, at både partiernes og 

Naalakkersuisuts bemærkninger ved forslagets førstebehandling synes fuldt ud fyldestgørende 

til at udvalget kan afgive sine indstillinger. 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Udvalget bemærker at forslagsstiller har angivet de økonomiske konsekvenser af forslaget. 

Udvalget finder ikke på det foreliggende grundlag anledning til at fremkomme med en anden 

vurdering. Det er endda ganske tænkeligt at udgifterne ved en realisering af forslaget vil være 
mindre end de forslagsstiller har angivet, eftersom en realisering af forslagets intentioner 

sandsynligvis vil blive indprioriteret i den løbende indsats, som N aalakkersuisut har igangsat 
på området. 
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5. Udvalgets indstillinger 

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanterne fra Inuit Ataqatigiit, Demokraterne, 
Atassut og Kattusseqatigiit Partiiat indstiller med nedenstående bemærkninger forslaget til 
vedtagelse: 

Flertallet anser, at forslaget bør vedtages, eftersom det peger på en vigtig problemstilling for 
det grønlandske samfund. Flertallet finder det ligeledes positivt, at Naalakkersuisut har 
igangsat oplysningsinitiativer, der har til hensigt fremme det grønlandske erhvervslivs 
muligheder for at deltage i råstofudviklingen. Imidlertid finder flertallet, at der i dette 
oplysningsarbejde løbende bør inkorporeres viden om hvorledes, virksomhederne skal agere 
strategisk i forhold til IBA-forhandlinger med råstofselskaber, således at det grønlandske 
samfunds gevinst i form af positive afledte effekter fra råstofprojekter maksimeres mest 
muligt. Her tænkes blandt andet på vidensoverførsel, lærlinge- og elevpladser. 
Sammenfattende finder flertallet, at realiseringen af intentionerne i beslutningsforslaget kan 
medvirke til at befordre mulighederne for at grønlandske virksomheder kan være aktive 

medspillere på råstofområdet. Flertallet skal derudover henvise til de vedlagte ordførerindlæg 
fra flertallets partier. 

Særudtalelse 

Repræsentanten fra Demokraterne finder anledning til i forbindelse med behandlingen af dette 
forslag at anbefale, at Naalakkersuisut i den kommende indsats også bør lade sig inspirere af 

de 5 temaer medlemmet fremførte ved dette forslags første behandling. Repræsentanten fra 
Demokraterne skal i den sammenhæng henvise til det vedlagte ordførerindlæg fra 
Demokraterne. 

Et mindretal bestående af repræsentanterne fra Siumut indstiller med nedenstående 
bemærkninger forslaget til forkastelse. 

Repræsentanterne fra Siumut finder anledning til at indstille beslutningsforslaget til 
forkastelse. Siumut anser, at beslutningsforslagets målsætning i store træk er imødekommet i 
forbindelse med de oplysningsaktiviteter Naalakkersuisut har igangsat overfor det 

grønlandske erhvervsliv i regi af Rambøll AIS. Repræsentanter for denne virksomhed er i 
gang med en oplysnings- og informationskampagne overfor de grønlandske virksomheder om 

de potentielle muligheder fremvæksten af en råstofsektor medfører. Siumut anser 
afslutningsvis at resultatet af denne informationsindsats bør afventes, inden der igangsættes 
yderligere initiativer. Siumut anser det endvidere som et unødvendigt dobbeltarbejde når 
forslag/sager som allerede er igangsat af Naalakkersuisut henvises til udvalgsbehandling. 

EM2012/42. 
lnr.Ol.25.01l12EM-LABU-00042 

3 



15. november 2012 EM2012/42. 

Siumut skal afslutningsvis henvise til de synspunkter Siumut har fremført i sit ordførerindlæg, 

som vedlægges. 

Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 
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